v. 18. Vulg. *Cithara*.

risme asseveraret. Id, etsi incredibile est, credamus licet; sed tamen Sanctum Hieronymum, omnibus Horatii codicibus, quotquot hodie extant, antiquiorem alterum illud in suis libris invenisse constat; sic enim ille in Epitaphio Nepotiani [ed. Ben. IV, 2 p. 274]: „*Dicat aliquis, Regum talis conditio est; feriuntque summos fulgura montes*“: et iterum in Epitaphio Paulae [ibid. p. 679]: „*Semper quidem virtutes sequitur Invidia; feriuntque summos fulgura montes*“: denique in Prooemio ad Quaestiones Hebraicas [sub init.]: „*Semper enim in propatulo fortitudo aemulos habet: feriuntque summos fulgura montes*.“ Recipiamus itaque hanc lectionem: nam *fulgur* idem saepe notare quod *fulmen* apud optimos Latinitatis auctores, Virgilium, Plinium, Tacitum, Suetonium aliosque, adeo notum est, ut exemplis id probare minime hic necesse sit.

18. *Quondam cithara tacentem Suscitatur musam*] Ita quidem codices plerique, et editiones credo omnes *cithara*: sed longe elegantior lectio est, quam olim in suo codice Bersmannus, et nos in Graeviano nostro vetere et Bodleiano altero invenimus, *citharae*. Non enim hoc vult Horatius, Apollinem nescio quam ex novem sororibus tacentem vel dormientem cithara sua suscitare; quod ex vulgata lectione excidunt interpretes: sed illud nimirum dicit, Apollinem, cuius gestamina sunt Arcus et Cithara, non semper arcum, sed aliquando et citharam tendere: illud autem iratus facere solet, hoc laetus et propitius. *Musa ergo Citharae est ipsa Cithara, quam tacentem suscitatur Phoebus. Musa autem Citharae, ut alibi Noster, Carm. II, 1, 9. „Paullum severae musa Tragoediae Desit theatris.“ Noster alibi Carm. III, 19, 20. „Cur pendet tacita fistula cum lyra?“ Ovid. Ep. Sapphus [XV, 198]. „Plectra dolore tacent, muta dolore lyra est.“ Statius*

Non semper idem floribus est honor
 10 Vernis; neque uno Luna rubens nitet
 Voltu. quid aeternis minorem
 Consiliis animum fatigas?
 Cur non sub alta vel platano, vel hac
 Pinu iacentes sic temere, et rosa
 15 Canos odorati capillos,
 Dum licet, Assyriaque nardo
 Potamus uncti? dissipat Euius
 Curas edacis. quis puer ocuis
 Restinguet ardentis Falerni
 20 Pocula praetereunte lympha?
 Quis devium scortum eliciet domo
 Lyden? eburna dic age cum lyra
 Maturet, incomtam Lacaenae
 More comam religata nodo.

v. 9. Vulg. *Honos.* 23. *Incomtum.* 24. *Nodum.*

Silv. V, 3. [v. 6] „*dux ipsa silenti Fulva caput cithara.*“ Claudianus II, Rapt. Proserp. in Praefat. [v. 6] „*metuensque leonum Implorat citharae vacca tacentis opem.*“ Drepanius Florus [ad Uulfn. v. 17]: „*Conticuit citharae quondam vox optima nostrae; Et Lyra dulcinosos pressit amica sonos.*“ *Suscitat* autem, pulsat, quasi e somno excitat, ut Lucretius II, 412. „*Ac Musaea mele, per chordas organici quae Mobilibus digitis expergefata figurant.*“

9. *Non semper idem floribus est honos Vernis*] *Honos* hodie habes in omnibus editionibus: atqui principes illae Veneta et Loscheri cum veteribus membranibus, quotquot vidi, *Honor.* Recte, ut vitetur sibilus iste, *floribus, honos, vernis.* Qui primus mutavit, ei deficit aurium iudicium.

17. *Dissipat Euius Curas edaces*] Nicolaus Heinsius in ora Codicis, „*Lege, ait, dissipet.*“ Non multum interest: tamen, si vetus codex accederet, coniecturam Heinsii libenter receperim.

23. *Maturet incomtum Lacaenae More comam religata nodum*] De hoc loco quot capita, totidem fere sententiae. Quidam in *comtum* legunt, duobus verbis, et orationem sic ordinant, *religata comam in nodum comtum.* Sed dubium est, an satis Latine dicatur, *Religare in nodum. Colligere in nodum* passim quidem occurrit, ut Virgil. Aen. XI, 775. „*chlamydemque sinusque crepantes Carbaceos fulvo in nodum collegerat auro.*“ Ovid. Metam. III, 170. „*sparsos per colla capillos Colligit in nodum.*“ Sic *in nodum torquere* dixit Martialis Spectac. III. [v. 9] „*Crinibus in nodum tortis venire Sicambri.*“ Et quod adhuc propius accedit, *in nodosum globum ligare* reperias apud Statium Silv. I, 6. [v. 59] „*Hic audax subit ordo pumilonum, Quos natura brevi statu peracto Nodosum semel in globum ligavit.*“ Quidni itaque et *religata in nodum* recte dixerit Horatius: modo reliqua bene se haberent, et sententiam tanto poeta dignam parerent. Verum id aliter evenit: quid enim est *nodus comtus*? Sed totum illud *Comtum* poetae menti repugnat: iubet enim Lyden *maturare*, neque moram facere in *comendis* capillis: id enim *tarda arte* fieri solebat, ut eleganter Tibullus I, 8. [v. 15] „*Illam placet; quamvis inculto venerit ore, Nec nitidum tarda comserit arte caput.*“ Et praeterea non *comti*, sed *neglecti, simplices, incomti* potius capilli erant, cum *nodo* coercebantur. Ovidius Metam. VIII, 319: „*Crinis erat simplex, nodum collectus*

XII.

AD MAECENATEM.

Nolis longa ferae bella Numantiae,
 Nec durum Hannibalem, nec Siculum mare
 Poeno purpureum sanguine, mollibus
 Aptari citharae modis;
 5 Nec saevos Lapithas, et nimium mero
 Hylaeum; domitosque Herculea manu
 Telluris iuvenes, unde periculum
 Fulgens contremuit domus
 Saturni veteris: tuque pedestribus
 10 Dices historiis proelia Caesaris,

v. 2. Vulg. *Dirum*.

in unum. et ibid. II, 413. „*Vitta coercuerat neglectos alba capillos.*“ et Fast. V, 79. „*Tum sic neglectos hedera redimita capillos.*“ An legamus itaque cum maiore parte codicum *incontum* unica voce? „*dic age cum lyra Maturet incontum Lacaenae More comam religata nodum.*“ Sed neque hoc pacto aut sententia expeditu facilis est, aut verborum constructio. Nodus siquidem *incontus* nihilo minus ineptum erit, quam nodus *comtus*. Tum autem, quod volunt Interpretes, ut *maturet incontum nodum* significationem habeat agentem, ut *maturare fugam, necem* etc. id sane locum hic habere non potest. Iubet enim, ut *cum lyra eburna maturet*; nimirum, ut *maturet venire*, et lyram una secum afferat. Nam profecto non tenere debuit lyram, tum cum maturaret nodum. Quid ergo? Codex quidam Torrentio visus habuit *incontam*; atque eo auctore totus locus sic constituendus est, „*eburna dic age cum lyra Maturet, incontam Lacaenae More comam religata nodo.*“ Recte *coma inconta*; quippe, ut amoris Magister ait in Arte III, 153. „*Et neglecta decet nullas coma*“; et utcumque sit, veniam certe meretur mulier, quae amatori placuisse festinat. Recte etiam *religata nodo*; ut Tibullus I, 8. [v. 5] „*Ipsa Venus magico religatum brachia nodo Perdocuit multis non sine verberibus.*“ Noster Carmin. III, 14, 22. „*Murream nodo cohibere crinem.*“ et II, 19, 19. „*Nodo coërces viperino Bistonidum sine fraude crines.*“ Seneca Hippolyto v. 400. „*et nodo comas Coëgit.*“ Caeterum crucem interpretibus fixit Noster, cum *more Lacaenae* comam religare iubet: nihil enim iam restat ex veterum monumentis, unde colligamus id magis in more fuisse Lacaenis facinoris, quam aliis. Utinam prodiret codex aliquis, qui pro *Lacaenae* exhiberet *Dianae*: nam Dea illa venatrix et pingitur ubique et describitur coma in nodum collecta. Ovidius ita apposite, ut ad hunc ipsum locum respexisse videatur. Art. III, 141. „*Alterius crines humero iacentur utroque: Talis es assumpta, Phoebe canore, lyra. Altera succinctae religetur more Dianae: Ut solet, attonitas cum petit illa feras.*“ Statius Theb. II, 237. „*Pallas, et asperior Phoebi soror, utraque telis, Utraque torva genis, flavoque in vertice nodo.*“ et ita alii passim.

2. *Nec dirum Hannibalem*] Editiones quidem hodie occupavit illud *dirum*; sed in Codicibus fere omnibus, meis certe Graeviano, Leidensi, Regimensi cum aliis inferioris notae, haeret vera lectio *durum*: neque aliter habent editio Veneta et Loscheri. Recte *durum*, ut gratius fiat antitheton in *mollibus aptari citharae modis*. Virgilius [G. III, 4]: „*quis aut Eurysthea durum?*“ et iterum [A. II, 7], „*aut duri miles Ulixi.*“

Maecenas, melius, ductaque per vias

Regum colla minacium.

Me dulcis dominae Musa Licymniae

Cantus, me voluit dicere lucidum

15 Fulgentis oculos, et bene mutuis

Fidum pectus amoribus:

Quam nec ferre pedem dedecuit choris,

Nec certare ioco, nec dare brachia

Ludentem nitidis virginibus, sacro

20 Dianae celebris die.

12. *Regum colla minacium*] *Minacium* habent vetustiores membranae Cruquii et aliorum. Sic ex nostris Leidensis: at Graevianus cum Reginensi *minatium* contra orthographiae rationem: unde ansa porrecta est recentioribus scribendi *minantium*: quod nuperis Editoribus in ipsum textum recipere placuit, altero eiecto. Nollem factum: Quamquam enim aliorum regum *minantes* fuerint vultus, etiam tum cum catenati in triumpho ducebantur; ut Ovidius Trist. IV, 2. [v. 24] „*Vinclaque captiva reges cervice gerentes, Ante coronatos ire videbit equos: Et cernit vultus aliis pro tempore versos, Terribiles aliis immemoresque sui*“: et mox, „*Hic qui nunc in humo lumen miserabile figit, Non isto vultu, cum tulit arma, fuit: Ille serox, oculis et adhuc hostilibus ardens, Hortator pugnae consiliumque fuit*“: non tamen omnes *minanti* tum vultu erant, quod hic ipse Nasonis locus satis indicat: imo plures deiecto et lugubri. Auctor Elegiae de morte Drusi v. 273. „*Adspiciam regum liventia colla catenis, Duraque per saevas vincula nexa manus: Et tandem trepidos vultus, inque illa ferocum Invitis lacrimas decidere ora genis*.“ Quare melius est, ut noster dixerit *Minacium*, sicut ille alter *ferocum*: scilicet qui paullo ante minaces et feroces erant. Noster alibi, Carm. II, 7, 11. „*Cum fracta virtus, et minaces Turpe solum tetigere mento*.“ Adde, quod *minacium* utrosque reges comprehendit, tam eos qui paullo ante, quam qui iam adhuc minabantur; ut Carm. III, 4, 54. „*Aut quid minaci Porphyrio statu?*“

13. *Me dulces dominae Musa Licymniae*] Membranae aliquot et praesertim recentiores, *Liciniae*; quod nollem ab editoribus nuperis receptum, cum in versus mensuram peccet, syllaba secunda brevi; ut paullo ante Carm. X, 1. „*Rectius vives, Licini, neque altum*.“ Codex Regiae Societatis, *Lacinniae*; alii *Lycimniae*: sed praestantiores *Licymnia*, ut apud Virgilium, Aen. IX, 546. „*Maeonio Regi quem serva Licymnia furtim*“ ubi pari Lectionum diversitate Pieriani codices, *Lycinnia*, *Lacinnia*, et *Licinnia* exhibebant. *Auxuvrios* notum Graecis nomen apud Homerum, Pindarum, Pausaniam et alios. Caeterum de Licymnia haec insignis sane locus est Scholiastae Acronis ad Serm. I, 2. v. 64, qui meretur hic describi. „*Villius in Fausta Syllae generi Semper incerta nomina pro certis, ut alibi, Me dulcis dominae musa Licymniae pro Terentiae: et, Malthinus tunicis demissis ambulat, pro Maecenas: et hic, Villius in Fausta, id est: Annius in Fausta: eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit*.“ Haec Acron. Equidem de *Annio* non adsentior, ut ad locum ipsum pluribus dicam: de *Licymnia* autem valde probabile est, sub fioto eo nomine Terentiam Maecenatis uxorem signari. Certe si vero nomine vocaretur haec Licymnia, oportet eam fuisse Libertinam et meretricem, ut probe sciunt antiquitatis periti. Atqui Matronam hic describi certo certius est ex iis, quae statim sequuntur, „*Quam nec ferre pedem dedecuit choris, Nec certare ioco, nec dare brachia Ludentem nitidis virginibus, sacro Dianae celebris die*.“ Quippe in sacris sollemnibus non nisi Liberas et

Num tu, quae tenuit dives Achaemenes
 Aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes
 Permutare velis crine Licymniae,
 Plenas aut Arabum domos?

Honestas, seu Virgines seu Matronas, saltitasse compertissimum est: Noster in Arte v. 232, „*Ut festis Matrona moveri iussa diebus.*“ et Carm. IV, 6, 31. „*Virginum primae, puerique claris Patribus orti.*“ Nec matronam tantum, sed et nobilem et primariam sub Licymniae titulo delitescere vel ex verbo illo *dedecuit* non obscure intelligas; „*Quam nec ferre pedem dedecuit choris.*“ Neque enim periculum erat, ne inter *virgines lectas* saltare cuius faeminae *dedecori* esset, excepta forte Livia Augusti vel Terentia Maecenatis, vel Octavia, aliave ex nobilissimis, quarum infra dignitatem id esse severioribus videri potuit. Fictum itaque nomen est *Licymnia*; et *Terentiam* quidem denotari veri est simillimum. Sed observanda sunt imprimis, quae subiungit Scholiastes, „*Eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit.*“ Recte hoc: neque eodem tantummodo numero, sed et *quantitate* syllabarum. Et data quidem opera id a poetis factitatum, ut qui eius rei conscii essent, et, quod dicitur, *clavem* haberent, facile pro ficto nomine verum substituere possent sine versus dispendio; ut hic, „*Me dulces dominae musa Terentiae: Permutare velis crine Terentiae.*“ Sic et illud Persii, „*Auriculas asini Mida rex habet*“: qui Poetae consilium noverant, mutato nomine legere poterant, „*Auriculas asini Nero rex habet.*“ Non hic praetermittendus est praeclarus Apuleii locus in Apologia [p. 405 Oud.]: „*Eadem igitur opera accusent Catullum, quod Lesbian pro Clodia nominavit: et Tigidam similiter, quod quae Metella erat, Perillam scripserit: et Propertium, qui Cynthiam dicat, Hostiam dissimulet: et Tibullum, quod ei sit Plania* (alii codices, *Flavia, Plautia*) *in animo, Delia in versu.*“ Vides hic a caeteris poetis factum, quod in Flacco observavit Acon; commutata nempe esse nomina *eodem numero* (adde et quantitate) *syllabarum*; pro Clodia Lesbian esse positam, pro Metella Perillam, pro Hostia Cynthiam, pro Plania seu Flavia sive Plautia Deliam. Unde et magni Passeratii error evincitur, qui pro Hostia Propertii *Hostiliam* substituere voluit: neque enim convenit syllabarum numerus. De Metella Tigidae testis etiam est Ovidius Trist. II, v. 433. „*Quid referam Tigidae, quid Memmi carmen, apud quos Rebus abest nomen, nominibusque pudor? Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior Anser, Et leve Cornifici parque Catonis opus: Et quorum libris modo dissimulata Perillae, Nomine nunc legitur dicta, Metelle, tuo.*“ Ubi non Tigidam modo, sed Memmium, Cinnam, Anserem, Cornificium, Catonem, aliosque memorat, qui sub falso Perillae nomine amores suos cum Metella versibus vulgaverant: atque id imprimis notandum addit, verum tandem Metellae nomen (post eorum credo obitus) a Librariis repositum esse, ficto illo reiecto. Caeterum nihil opus est, ut cum τῶ πᾶν Nicolao Heinsio versiculum ultimum sic refingamus, invitis codicibus, „*Nomine nunc legitur dicta Metella suo.*“ Quippe lectio vulgata eodem plane redit, et quidem elegantior est: *dicta nomine Metelli*; hoc ipsum est, *dicta Metella*. Faeminae enim in omni familia a maribus nomina acceperunt; in Clodiorum gente Clodiae erant, in Hostiorum Hostiae, in Metellorum Metellae. Neque vero melius, imo longe deterius successit viro magno; cum Rottendorphii sui emendationem secutus, reclamantibus Membranis, in ipso textu reposuit, versu secundo, „*Rebus abest omnis nominibusque pudor.*“ *Nihil certius*, inquit, *ea coniectura*. Imo nihil ea infelicius: nihil recepta codicum lectione certius, argutiusque, et magis Nasonianum; „*Rebus abest nomen, nominibusque pudor.*“ *Rebus*, hoc est, argumento, materia operis: ipse Pont. I, 1. [v. 17] „*Invenies, quamvis non est miserabilis Index, Non*

25 Dum flagrantia detorquet ad oscula
Cervicem; aut facili saevitia negat,
Quae poscente magis gaudeat eripi;
Interdum rapere occupat.

XIII.

Illum, ô, nefasto te posuit die
Quicumque primum, et sacrilega manu

v. 28. Vulg. *Occupet.* 1. *Ille et nef.*

minus hoc illo Triste, quod ante dedi. Rebus idem, titulo differt.“ ubi dicit Epistolas suas ex Ponto *rebus* sive argumento convenire cum priore opere quod Tristia inscripserat, *titulo* tantum et nomine differre. Hoc itaque vult Ovidius; apud Tucidam et eius similes poetas rebus sive *argumento* verum *nomen* abesse; cum hic *Perillam*, alter *Lesbiam*, alter aliam quam falso inscriberent: *nominibus* porro illis *pudorem* abesse, cum scripta illa praeter turpes amores et flagitiosa adulteria nihil fere aliud continerent.

25. *Dum flagrantia detorquet ad oscula*] Variant hic libri manuscripti, ut et editiones vetustae. Princeps illa Veneta, *Flagrantia*; Loscheri, *Fragrantia*; quae posterior lectio Lambino magis placuit. Sane ea osculorum commendatio est, apud Statium Silv. II, 1. [v. 46] „*blandis ubinam ora arguta querelis? Osculaque impliciti vernos redolentia flores?*“ et Martialem Epig. III, 65. [v. 9] „*Quod madidas nardo sparsa corona comas: Hoc tua, saeve puer Diadumene, basia fragrant.*“ et XI, 9. [v. 12] „*Lapsa quod externis spirant opobalsama truncis, Ultima quod curvo quae cadit aura croco: etc. Singula quid dicam? non sunt satis: omnia misce: Hoc fragrant pueri basia mane mei.*“ Neque tamen ea de causa lectionem hanc alteri praeferimus: tum quia non oscula Licymniae hic intelligit, cuius vel unus capillus divitiis Arabum praestabat; sed ipsius Maecenatis, quae interdum allium oboluerunt, narrante Nostro in Epod. III, cum in eius caena allium comedisset: „*At si quid unquam tale concupiveris, locose Maecenas, precor Manum puella suavio opponat tuo.*“ tum praeterea quia vox *Fragrantia*, sic nude et per se posita, mediae foret significationis, et tam malum quam bonum odorem indicare posset: ut iterum Martialis I, 87. [v. 1] „*Ne gravis hesternis fragres, Fescennia, vino.*“ Valerius Flaccus, de Harpyiis, IV, 493. „*Fragrat acerbus odor, patrique expirat Averni Halitus.*“ Quamobrem, ut videntur haec incommoda, melius est ut cum potioribus membranarum, meis certe Leidensi, Graeviano, Reginensi cum aliis, legamus *flagrantia*, cuius verbi facilis est interpretatio, nec exemplis aut illustratione est opus.

28. *Interdum rapere occupet*] *Occupet* habent editiones, credo, omnes, iam inde a principe illa Veneta et Germanica Loscheri. Silent quoque interpretes, Lambinus, Cruquius, Torrentius, Pulmannus, etc. quasi omnes quos viderint Codices sic exhiberent. At ex meis melior maiorque pars habet *occupat*, Graevianus certe et Reginensis, Zulichemianus, Galei, Battelianus, Magdalenensis, et duo Bodleiani: quibus accedunt Acron Scholiastes et Cruquii commentator, siquidem interpretantur *occupat*, *expetit*. Neque tu dubites, quin plerique aliorum codices sic clare exhibuerint; etsi id dissimulent editores. Recte vero *occupat*; ut *detorquet*, *negat*: et sententia est, Dum aut osculari se abs te patitur, aut grata protervitate negare simulat, aut ipsa prior occupat et oscula a te sumit. Nihil certius. *Magis poscente*, est, magis quam tu ipse qui poscis.

1. *Ille et nefasto te posuit die*] Vide modo totum locum: „*Ille et*

Produxit, arbos, in nepotum
 Perniciem, opprobriumque pagi;
 5 Illum et parentis crediderim sui
 Fregisse cervicem, et penetralia
 Sparsisse nocturno cruore
 Hospitis: ille venena Colcha,

v. 8. Vulg. *Colchica*.

nefasto te posuit die Quicumque primum, et sacrilega manu Produxit, arbos, in nepotum Perniciem opprobriumque pagi: Illum et parentis crediderim sui Fregisse cervicem.“ Ita omnes ubique libri, et scripti et editi; *Ille et nefasto*: neque aliter hodie apud Diomedem Grammaticum veterem p. 523. Quocumque tamen te veritas, nullum in his verbis sententiae exitum invenias. Sive enim hoc modo construxeris verba, „*Ille quicumque primum posuit te nefasto die etc.*“ nihil reliquum erit quo ille pertineat: sive, ut vulgo solent, ordinaveris, „*Ille et posuit te nefasto die, quicumque primum*“; quid, obsecro, erit, quo referatur *quicumque*? Subaudiendum, inquit, *posuit*: ille *posuit* te nefasto die, quicumque primum *posuit*. Vah, ut execraretur tam inficetam striblignem, si ad vivos redire posset Horatius! Quid moramur in redarguenda barbarie? lege, ut edidimus, „*Illum, o, nefasto te posuit die Quicumque primum, etc.* *Illum parentis crediderim sui Fregisse cervicem.*“ Iam, opinor, agnoscis Horatii genium: quid enim clarius, rotundius, acrius dici possit? Repetitio *roſ illum* indignationem ostentat, ut paullo infra, „*Te triste lignum, te caducum.*“ Atque haec prius commentatus eram, quam sagacissimi Nic. Heinsii codicem nactus essem: ubi cum summa voluptate comperi coniecturae nostrae tantum virum accedere. Legit enim, *Illum et nefasto*. Optime; praeterquam quod non viderit cum illo *et* languere sententiam; et necessario reponendum esse, *O*, quod magnam vim et acrimoniam orationi impertit.

8. *Ille venena Colchica Et quicquid usquam*] Ita editiones, opinor, omnes; et maior pars membranarum, *Colchica*: et sic noster alibi Epod. 5, 24, „*Flammis aduri Colchicis*.“ Et 17, 35. „*Cales venenis officina Colchicis.*“ Sed quid opus est, ut syllaba ultima ad sequentem versum reiciatur? cum pari, si non maiore, elegantia dicere potuit *Venena Colcha*: et sic certe vetustissimi Codices Cruquii et aliorum, ut et ex nostris Graevianus et Galei: Roginensis vero *Colchia*, ut et unus Bersmanni; unde error videtur primum emanasse. *Colcha venena* pro *Colchica*; ut *Marsi duelli, Italo caelo, Mauris iaculis*, de quo vide nos ad Carm. I, 22, 2. Propertius III, 2. [III, 21, 11] „*Tuque tuo Colchum propellas remige Phasin.*“ uti ex libris scriptis edidit elegantissimus Broukhusius, cum antea ferretur *Colchon*: atque idem ad Propert. I, 1. [I, 11, 30] probat hic loci apud Horatium *Colcha*, et Ovidio in Metam. VII, 394. „*Sed postquam Colchis arsit nova nupta venenis.*“ Cui addas et sequentia, Metam. XIII, 24. „*Litora que intravit Pagasaea Coleha carina.*“ Heroid. VI. [v. 131] „*Hanc tamen, o demens, Colchis que ablate venenis.*“ et XVI. [v. 346] „*Luasa nec est Colcha Thessala terra manu.*“ Amor. III, 3. [Pont. I, 3, 76] „*Quo duce, trabs Colchas sacra cucurrit aquas.*“ Fast. III, 876. „*Pervenit in Colchas aurea lana domos.*“ Sidonius Carm. XXIII. 274. „*Qui iactos super arva Colcha dentes Expavit.*“ Martialis XII, 57. [v. 17] „*Cum secta Colcho luna vapulat rhombo.*“ ubi perperam Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. II, 575. corrigere iubet *Iolco rhombo*. Dolet insignem Virum non attendisse ad analogiam. Regionis nomen est *Colchi*; inde adiectivum gentile *Colchus*, et possessivum *Colchicus*; sic ab *Italia* gentile *Italus*, possessivum *Italicus*; et sic alia sexcenta. Iam id poetis familiare, ut gentilia pro possessivis usurpent, sive, ut Graeci dicunt, ἔθνικὰ ἀντὶ τῶν

- Et quicquid usquam concipitur nefas,
 10 Tractavit; agro qui statuit meo
 Te triste lignum, te caducum
 In domini caput inmerentis.
 Quid quisque vitet, numquam homini satis
 Cautum est in horas. navita Bosporum
 15 Poenus perhorrescit, neque ultra
 Caeca timet aliunde fata:
 Miles sagittas et celerem fugam
 Parthi; catenas Parthus et Italum
 Robur: sed improvisa leti
 20 Vis rapuit rapietque gentis.

v. 17. Forte, *Reducem* fugam.

κρητικῶν; ita *Itala* arva pro *Italicis*, venena *Colcha* pro *Colchicis*. Atqui *Iolcus* nomen urbis tantummodo est, non etiam adiectivum gentile: neque *Iolco rhombo* dicere possis, sed *Iolcio*: quippe τὸ Ἰθνικὸν est *Iolcius*, et τὸ κρητικὸν, *Iolciacus*.

17. *Miles sagittas et celerem fugam Parthi*] Irascor membranis veteribus, quod constanter adeo lectionem hanc repraesentent *celerem fugam*: certe cessavit hic bonus Horatius, si eo modo scripsit. Videamus, quid per *celerem fugam* commode notari possit. Noster Carm. II, 7, 9. „*Tecum Philippos et celerem fugam Sensi, relicta non bene parmula.*“ et IV, 8, 15. „*non celeres fugae, Reiectaeque retrorsum Hannibalis minae.*“ Virgilius Aen. III, 243. „*celerique fuga sub sidera lapsae Semesan praedam et vestigia foeda relinquunt.*“ Silius Italicus XVII. [v. 588] „*Impletur terrore vaga cuncta Africa pulsus Agminibus, volucricque fuga sine Marte ruentis Tendunt attonitos extrema ad litora cursus.*“ ubi obiter annotandum, *sine more* potius quam *sine Marte* legi oportere. Martialis, VIII, 56. „*Risit Tuscus eques. paupertatemque malignam Reppulit, et celeri iussit abire fuga.*“ Iuvenalis XV, 75. „*Terga fugae celeri praestantibus omnibus instant.*“ In his omnibus, et aliis, opinor, quibuscumque locis non ficta et suspecta, sed *vera* fuga intelligitur, ubi *celerem* nominant. Quid ergo? an quid causae erat, ut miles Romanus *veram* Parthorum fugam *perhorresceret*? ut victores usque adeo timerent victos et fugatos? Haud vidi magis. Atqui aliud erat in Parthis perhorrescendum, ne astuta scilicet fugae simulatione, et incaute sequentes hostes sagittis figerent aversi, et statim versis equis redeuntis maiore cum impetu incursarent. Id cum ex historia compertissimum est, tum et omnibus fere poetis decantatum. Propertius III, 7. [v. 54] „*Parthorum astutae tela remissa fugae.*“ IV, 3. [v. 66] „*Subdolos et versis increpat arcus equis.*“ Valerius Flaccus VI, 698. „*Nunc fuga conversas spargit mentita sagittas.*“ Statius Silv. V, 2. [v. 40] „*Quae suspecta fides, et quae fuga vera ferocis Armenii?*“ Seneca Thyeste 383. „*Telis quae procul ingerit Parthus, cum simulat fugam.*“ et Oedip. 118. „*Vidit et versas equitis sagittas, Terga fallacis metuenda Parthi.*“ et sic alii bene multi. Quod si Horatius ad haec exempla dixisset, Perhorrescit miles sagittas et *astutam, subdolan, mentitam, suspectam, simulatam, fallacem* fugam Parthi, omne utique punctum tulisset. Nunc cum *celerem* fugam Parthi nominet, quae aut *veram* prorsus indicat, aut certe *falsam* non indicat, ne excusari quidem potest. Sed, obtestor vos, an credibile est tantum ingenium tam castigato iudicio praeditum adeo turpiter se dedisse? Ego vero Librarios potius quam ipsum insimulaverim; et prosit mihi, si extundere quidquam valeo, quod immunem eum culpae praestare videatur. Enimvero non *celerem* fugam Parthi, sed *celerem* ex fuga recursus

Quam paene furvae regna Proserpinae,
 Et iudicantem vidimus Aeacum,
 Sedesque discretas piorum, et
 Aeoliis fidibus querentem
 25 Sappho puellis de popularibus;
 Et te sonantem plenius aureo,
 Alcaee, plectro dura navis,
 Dura fugae mala, dura belli.
 Utrumque sacro digna silentio
 30 Mirantur umbrae dicere: sed magis
 Pugnas et exactos tyrannos
 Densum humeris bibit aure volgus.

miles metuebat, ut Noster alibi Carm. I, 19, 11. „*Et versis animosum equis Parthum.*“ Inde Parthi *refugi* appellati, ut Lucan. VI, 50. „*Moenia mirentur refugi Babylonia Parthi.*“ Claud. IV, Cons. Honorii. 530. „*refugo quae sit fiducia Partho.*“ et I, Cons. Stilichonis 68. „*Torquebat refugum, Parthis mirantibus, arcum.*“ Quid ergo? placetne ut rescribamus, „*Miles sagittas et refugam fugam Parthi.*“ Minime vero; neque enim tam inficetam verborum iuncturam apud Nostrum inveneris. Illud et ad sententiam aequae, et ad compositionem melius, et ad receptam lectionem propius convenit; si sic reponas, „*Miles sagittas et reducem fugam.*“ Sic *reduces vias* Statius [Silv.] II, 7. [v. 49] „*Et tardi reduces vias Ulixi.*“ Lucanus IX, 408. „*Irreducemque viam deserto limite carpit.*“ et *reduces gressus* Statius Theb. IV, 761. „*tantum reduces del flectere gressus Iuppiter.*“ et denique *reducem fugam* Prudentius, magnus Nostri imitator; Cathem. V, 104. „*Nec non imbrifero ventus anhelitu Crassa nube leves invehit alites, Quae, diffolata in humum cum semel agmina Fluxerunt, reduci non revolant fuga.*“

23. *Sedesque discretas piorum*] Ita nostri omnes praeter unum ex recentissimis in Collegio Regio, quem vocant Bembinum: atque is habet *descriptas*; sicut et Lambini aliquot, et Cruquii et aliorum. Et posterior quidem Lectio placuit Gifanio in Indice ad Lucretium [s. v. *descripta*]: quin etiam in ipsum Textum receperunt Lambinus Cruquiusque. Equidem non inficior recte et Latine dici, *sedes descriptas*, ut Cicero, *describere paries urbis, regionem, iugera*: et Tacitus Annal. XI, 19. „*Et natio Frisiorum conседit apud agros a Corbulone descriptos.*“ Sidonius Carm. II, 412. „*Halant rura rosis, indescriptosque per agros Fragrat odor.*“ Omnino tamen melius est, ut cum maiore Codicum parte et vetustis editionibus legamus *discretas sedes*, sive separatas, remotas a sedibus et contagione impiorum. Maius utique hoc est, quam si *descriptas* tantum dixeris, hoc est, certis finibus constitutas, et positis terminis ab impiorum sedibus divisas: sic enim nihilo minus alterae alteras contingere, et communem inter se limitem habere poterant: vel illud potius notaverit *non descriptas*; nempe inter ipsos Pios singulorum sedes descriptas et definitas esse, ne alter alterius limites transiliat. Quorum neutrum hic admittendum. Recte itaque *discretas*. Claudianus Rufin. II, 477. „*quaesitor in alto Conspicuis solio pertentat crimina Minos, Et iustis dirimit sontes.*“ Virgilius Culice, 374. „*Et vastum Phlegethonta pati, quo maxima Minos Conscelerata pia discernit vincula sede.*“ Statius Theb. IV, 524. „*Et Styx discretis interflua manibus obstat.*“ Denique Lactantius, ex hoc ipso Horatii loco, Divin. Institut. VII, 7. „*Esse Inferos Zenon Stoicus docuit, et sedes piorum ab impiis esse discretas.*“

32. *Densum humeris bibit aure vulgus*] Video omnes Manuscriptos

Quid mirum? ubi illis carminibus stupens

Demittit atras belua centiceps

35 Auris, et intorti capillis

Eumenidum recreantur angues?

Quin et Prometheus, et Pelopis parens

Dulci laborem decipitur sono:

Nec curat Orion leones

40 Aut timidos agitare lynceas.

XIV.

AD POSTUMUM.

Eheu fugaces, Postume, Postume,

Labuntur anni: nec pietas moram

v. 38. Vulg. *Laborum*.

constanter in hanc lectionem conspirare. Quo tamen illud *humeris*? Utique satis esset *densum vulgus*. Sed hoc facile condonari posset; sic enim et Ovidius *Metam.* XIV, 360. „*Iussit et in densum trabibus nemus ire videri*“: cum *densum nemus* per se sufficeret. Illud peius; quod *aure* hic epitheto destitutum est; unde sicca et ieiuna fit oratio, neque aures implet. Sensit hoc praestantissimus Nic. Heinsius, qui in ora sui codicis annotavit, „*Forte legendum*, hilari“. Ingeniose: sed et propius licet ad vulgatam lectionem accedere, si reponas, *Densum humili*; ut ad *silentium* illud *sacrum* et *admirationem* referatur. Melius tamen, opinor, sententiae consulisset Noster, si sic scripsisset; „*Densum avida bibit aure vulgus*“. Ducunt huc nos Scholiastae veteres: quorum unus, „*bibit, avide audit*“; alter, „*cupidissime audit*“. Claudianus in Praef. Cons. Stilich. [II] v. 47. „*haec nullis avidam rumoribus aurem Pandit*“. Ovid. *Pont.* III, 4. [v. 19] „*Nos ea via avidam vulgo captata per aurem Scribimus*“. Et nescio an fortasse ita scripserit, et illud *Humeris* ex Glossa in ipsum versum irrepserit.

38. *Dulci laborum decipitur sono*] *Laborum* habent cum veteres editiones, tum et plerique scripti. Unde ambigua evadit oratio; ubi nescias fere, utrum *decipitur laborum*, an *sono laborum* construi debeat. Equidem nullus dubito, quin, qui primi hanc lectionem commenti sunt, *ro laborum* ad *sono* retulerint. Superabat scilicet eorum captum elegantissimus ille Hellenismus, qui in potioribus membranis adhuc conspicitur, „*Dulci laborem decipitur sono*“. Ita duo codices Turnebo visi, totidemque Torrentio; et ex nostris Bodleianus, et pro varia lectione Colbertinus: accedit et Batteianus, qui habet *labore*. Recte vero *decipitur laborem*. Nam in figurato et poetico sermone Passiva, pariter ac Activa sua, cum casu quarto construuntur. Ergo uti dicimus, *decipere, fallere laborem, curas* etc. ut Noster alibi [Serm. II, 2, 12], „*Molliter austerum studio fallente laborem*“: Ovid. *Metam.* VI, 60. „*Brachia docta movent, studio fallente laborem*“: et XIV, 121. „*Cum duce Cumaea fallit sermone laborem*“: Statius *Theb.* XII, 230. „*Cum tamen illa gravem luctu fallente laborem*“: Ovid. *Trist.* IV, 10. [v. 114] „*Sic tamen absumo decipioque diem*“: ita passive dicere licet, *decipi laborem*. Ut Virg. *Aen.* I, 717. „*Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo*“. Lucan. IX, 713. „*Pluribus ille notis variatam pingitur alvum*“: et sic alii non raro: praesertim in Participiis nihil hac figura frequentius.

40. *Aut timidos agitare lynceas*] Editio Loscheri, *timidas*: atque ita unus codex Lambini, et alter Bersmanni. Neque aliter optimus noster

- Rugis et instanti senectae
 Adferet, indomitaeque morti:
 5 Non si trecentis, quotquot eunt dies,
 Amice, places inlacrimabilem
 Plutona tauris; qui ter amplum
 Geryonen Tityonque tristi
 Conpescit unda, scilicet omnibus,
 10 Quicumque terrae munere vescimur,
 Enaviganda; sive reges,
 Sive inopes erimus coloni.
 Frustra cruento Marte carebimus,
 Fractisque rauci fluctibus Hadriae;
 15 Frustra per Autumnos nocentem
 Corporibus metuemus Austrum.
 Visendus ater flumine languido
 Cocytos errans, et Danaï genus
 Infame, damnatusque longi
 20 Sisyphus Aeolides laboris.
 Linqvenda tellus, et domus, et placens
 Uxor: neque harum, quas colis, arborum
 Te, praeter invisas cupressos,
 Ulla brevem dominum sequetur.
 25 Absumet heres Caccuba dignior
 Servata centum clavibus, et mero
 Tinguet pavementum superbo,
 Pontificum potiore cenis.

v. 18. Vulg. *Cocytus*.

Reginensis cum Graeviano, Petrensi, Galei, et a manu secunda Batteliano. Sane faeminino genere proferunt Virgilius, Plinius, Statius, alique. Neque *εὐφωvίας* causa variandum erat genus; ul vitaret homoeoteleuton: quippe in *timidas* ultima longa est, in *lynca* brevis: et proinde diversus est sonus, neque aures offendit. Retinemus tamen *timidos*, auctore Prisciano, qui p. 689. haec habet: *Horatius in II Carm.* Nec curat Orion leones, Aut timidos agitare lynca. *Et notandum est de genere, quod masculino genere protulit Horatius, cum Virgilius faeminino in III Georgicorum,* Quid Lynceus Bacchi variae?"

18. *Cocytus errans*] Codices nostri Leidensis, Zulichemianus, Reginensis, Magdalenensis, Galei, Petrensis, Bodlicianus, *Cocytos*, terminatione Graeca. Atque horum auctoritatem sequimur.

27. *Et mero Tinguet pavementum superbo*] Nostri quidem omnes *superbo mero*: Lambinus tamen et Fabricius ex suis proferunt, *superbum pavementum*. Elegans sane pavimenti huius epitheton; quod et suo marmore superbum erat, et quia tam pretioso vino tingueretur. Varro de Re Rust. III, 1. „*Quum villam haberet opere tectorio et intestino, et pavimenti nobilibus spectandam.*“ Statius Silv. III, 3. [v. 34] „*tu largus Eoa Germina, tu messes Cilicumque Arabumque* superbis *Merge* rogis“ ideo *superbi*, quia germinibus istis et messibus cumularentur. Virgilius Aen. II, 505. „*Barbarico postes auro spoliisque superbi*“ nempe quia aurum et spolia ferrent. Lucretius IV, 1171. „*postesque superbos Unguit*

XV.

Iam pauca aratro iugera regiae
 Moles relinquent: undique latius
 Extenta visentur Lucrino
 Stagna lacu; platanusque caelebs
 5 Evincet ulmos: tum violaria, et
 Myrtus, et omnis copia narium,
 Spargent olivetis odorem,
 Fertilibus domino priori:

amaracino:⁴⁴ hoc est, propter amaracinum superbos. Nihil itaque lectione hac pulchrius. quantum ad sententiam: sed interim, quod et doctissimus Dacierius adnotavit, eadem terminatio toties recurrens, „*Tinguet, pavimentum, superbum Pontificum potiore caenis*,“ ingrattissimum sonum efficit; qualem studiose evitare solet Noster. Illud tamen fortasse vitio huic mederi potest; si olim legerint aut pronunciarerint, *superbom*. Certe post consonantem v non *um* sed *om* proferebant aetate Augusti, *aevom, divom, Calvom* etc. ut cum ex Monumentis eius aevi, tum ex vetustis Virgillii et Horatii codicibus constat. Esto itaque *superbom* quasi *supervom*: nam in Virgillii Ecloga II, [v. 15] „*Atque superba pati fastidia*,“ codex antiquissimus Romanus *superva* habet, teste Pierio: ut eodem fere sono prolata fuisse olim minime dubitandum sit. Quod si concedatur, de Homoeoteleuti culpa securi esse possumus: neque enim similia refugiant summi poëtae, ubi etsi non literis, pronuntiatione tamen differunt; ut Noster Carm. I, 2, 1. „*Iam satis terris nivi*.“ Virgil. *) [Aen. I, 230] „*Aeternis regis imperiis*.“ Noster iterum Carm. III, 7, 7. „*Non sine multis Insomnis lacrimis agit*.“ Neque tamen damnamus lectionem in plerisque omnibus libris receptam, *mero superbo*: etsi miretur Iulius Scaliger, quo consilio id dixerit Noster. Illud magis displicet, quod, cum *superbo mero* dixisset, statim alterum epitheton subdidit, eandem rem bis inculcans, „*Pontificum potiore caenis*.“ Aliam viam tentat Barthius Advers. XXXVI, 14. „*In τῷ superbo*,“ inquit, „*si quid mutandum, malim superbus, quam cum Lambino superbum scribere*.“ Quo etiam ducit nos Scholiastes Porphyrio: „*Superbo, hypallage, pro ipse superbus*:“ et etiam Acron, qui sic verba παραφράζει, „*Perfundet pavimentum negligens heres vino deorum conviviis digno*.“ Atque hoc pacto, culpa quidem omni liberaveris Horatium: sed audacis epitheti laude, quae toties feliciter ei cessit, eadem opera privaveris.

5. *Tum violaria et Myrtus et omnis*] Fabricius ex Manuscripto suo sic edidit, „*tum violaria, Myrtusque, et omnis copia narium*:“ atque ante illum Glareanus ex coniectura sic reposuit. Caeteri omnes libri reclamant, summoque consensu exhibent, „*violaria, et Myrtus, et omnis copia narium*.“ Quod mutatum ab iis, qui metuebant, ne versus pede claudicaret, et Trochaeo, loco Spondaeae, incederet. Atqui aliud curare potius debuerunt: salva enim versus mensura est; siquidem *Myrtus* hic numero plurali legitur, ut ante nos alii monuerunt. Nos id recte ab Horatio factum esse demonstrabimus. „*Errant*,“ inquit Charisius p. 9. „*qui omnia genera arborum quartae declinationi solent assignare; inventis ipsis, praesertim apud Virgilium, „„El vos, o lauri, carpam, et te, proxima Myrte*.““ *Contendunt tamen nonnulli, dicentes Laurum et Myrtum esse quartae declinationis, et tantum auctoritate mutari in vocativo casu*.“ Vides ex Grammaticorum quorundam sententia *Myrtus* probe dici numero plurali. Priscianus tamen p. 717 haec sola arborum nomina ponit, *quercum, laurum, pinum, corum, ficum, quae tam secundae, ait, quam quartae inveniuntur*. Ubi primo

[⁴⁴] ed. pr. a. 1711 addit: „(ut ad Carm. illud notarimus)“]

- Tum spissa ramis laurea fervidos
 10 Excludet ictus. non ita Romuli
 Praescriptum et intonsi Catonis
 Auspiciis, veterumque norma.
 Privatus illis census erat brevis,
 Commune magnum: nulla decempedis
 15 Metata privatis opacam
 Porticus excipiebat Arcton:
 Nec fortuitum spernere cespitem
 Leges sinebant, oppida publico
 Sumtu iubentes, et Deorum
 20 Templam novo decorare saxo.

perperam omisit *cupressum*, quae utriusque declinationis est, si ulla fides habenda est veteribus membranarum. Noster in Arte v. 332. „*levi servanda cupresso*“: duo ex nostris codicibus, *cupressu*, Carm. II, 14, 23. „*praeter invisas cupressos*“: multi ibi *cupressus*, ut videbis apud Lambinum, Torrentium, et alios. Epod. V, 18. „*Iubet cupressus funebres*“: Ita in omnibus fere editionibus iam inde a prima Veneta excusum est: sic antiquissimi nostri Leidensis et Graevianus. Virgil. Aen. III, 64. „*atraque cupresso*“: at in antiquis plerisque codicibus, *cupressu* extare iam dudum notavit Pierius. Atque hoc modo in caeteris etiam poetis variant ubique fere hanc vocem membranae vetustae. Unde id certe pro comperto habeamus, si non in illis auctorum locis, at saltem in usu et consuetudine fuisse, ut *Cupressus* quartae etiam declinationis haberetur. Sed et *Myrtum* male omisit Priscianus, quae declinationis quartae est, non tantum in hoc Nostri loco, sed apud ipsum Virgilium Georg. II, 64. „*Sed truncis oleae melius, propagine vites Respondent, solido Paphiae de robore myrtus*“ ubi contendo *Paphiae myrtus* esse nominativi pluralis, ut *Oleae*, et *vites*: etsi recentiores Virgilii interpretes aliter accipiant, ut *Myrtus Paphiae* (Veneris) singulari numero efferatur. Sed non ita Servius, qui *Paphiae* interpretatur *Veneriae*, non, *Veneris*. et sic post Virgilium alii poetarum; Ovid. Arte III, 181. „*Hic Paphias myrtos hic purpureas Amethystos*“ Statius Theb. IV, 301. „*hi Paphias myrtos a stirpe recurvant*“ Seneca Oedipo. 539. „*Amara baccis laurus, et liliae leves, Et Paphia myrtus*“ Certum igitur est *Paphiae myrtus* plurali esse numero apud Virgilium; et sic Catullus Epithalamio Pelei [64, 89], „*Quales Eurotae progignunt flumina myrtus*“: ita potiores codices et editiones, non *myrtos*.

9. *Laurea fervidos Excludit ictus*.] Iam olim monuit Lambinus nonnullos Codices habere *fervidos aestus*; caeteri interpretes tacent. Atqui et ipsos non aliter in quibusdam invenisse, licet id dissimulent, inde colligas; quod ex nostris bona pars, Zulichemianus scil. Petrensis, Galei, Bodleianus et pro varia lectione Reginensis clare repraesentent *aestus*. Noster alibi Serm. I, 1, 38. „*cum te neque fervidus aestus Dimoveat lucro, neque hiems, ignis, mare, ferrum*“ Carm. I, 17, 18. „*Hic in reducta valle Caniculae Vitabis aestus*“ et III, 24, 36. „*si neque fervidis Pars inclusa caloribus Mundi*“ Virgil. Georg. IV, 401. „*Ipsa ego te, medios cum sol accenderit aestus*“ Haud damnanda itaque haec lectio est, *fervidos aestus*: alteram tamen iure merito ei praetuleris, quam et primae editiones et plures potioresque membranae confirmant, „*Laurea fervidos Excludit ictus*“ Ovid. Metam. VI, 49. *Et breve post tempus candescere solis ab ictu*“ ubi pariter interpolatum erat a Librariis, qui pro *ictu* substituerunt *ortu*. Idem Metam. V, 389 „*Silva coronat aquas, cingens latus omne; suisque Frontibus, ut velo, Phoebeos submovet ictus*“ ubi et *ignes* ingesserunt. Sic

XVI.

AD GROSPHUM.

Otium Divos rogat in patente
 Prensus Aegaeo, simul atra nubes
 Condidit Lunam, neque certa fulgent

Sidera nautis:

- 5 Otium bello furiosa Thrace,
 Otium Medi pharetra decori,
 Gropshe, non gemmis, neque purpura ve-
 nale, nec auro.

Non enim gazae, neque consularis

- 10 Submovet lictor miseros tumultus
 Mentis, et curas laqueata circum
 Tecta volantis.

Vivitur parvo bene, cui paternum
 Splendet in mensa tenui salinum;

- 15 Nec levis somnos timor aut cupido
 Sordidus aufert.

Quid brevi fortes iaculamur aevo

v. 1. Vulg. *Patenti*.

Lucretius non semel, [V, 612] „*radiorum exaugeat ictum*“, [V, 1103] „*Verberibus radiorum*“, [II, 807] „*Gignuntur luminis ictu*“, [V, 606] „*Ardu-
 ribus ictus*“, [VI, 513] „*Solis super icta calore*.“ Ita et alii poëtae: sed
 vide hic Lambinum, et ad Ovid. *Metam.* V, 389 accuratissimum Heinsium.
 Audacio: tamen caeteris Horatii: illi enim metaphoram temperaverunt vo-
 cabulo adiecto, *ictus solis, ictus Phoebi, ictus luminis*; noster figuratus,
servidos ictus, nulla *solis* mentione facta: quae Dithyrambica pene auda-
 cia est.

1. *In patenti Prensus Aegaeo*] Barthius in *Adversar.* XXXVI, 14, veterimum quendam codicem clare ait habuisse *impatenti*; quod et postea in Argentoratensis etiam Bibliothecae libro se reperisse. Quid autem sibi velit *impatenti*, neque ille nos docet, neque alius, opinor, quisquam intelligat. Crediderim Typographi erratum esse, et reponendum ibi *impotenti*; quae sane tolerabilis foret lectio. Sic enim et Catullus [4, 18] de Phaselo, „*Et inde tot per impotentia freta Herum tulisse*.“ Et verior tamen et melior est, quam nostri et aliorum codices firmant, et editiones omnes receperunt; *in patenti*. Virgil. *Georg.* II, 41. „*pelagoque volans da vela patenti*.“ Bene enim, *prensus in patenti mari*; ubi nempe longe erat littus, et nullum a tempestate refugium. Caeterum ex Batteliano nostro, legendum esse *patente* potius quam *patenti*, monui ad *Carm.* I, 25. v. 17.

17. *Quid brevi fortes iaculamur aevo* *Multa*] Aliud extat in Bodleiano; ut etiam in Colbertino et Regiae societatis codice pro varia lectione; quod prima fronte multis, nisi fallor, mire blandietur, „*Quid brevi fontes iaculamur aevo*.“ Unde enim Librariis tam reconditum vocabulum, nisi ab ipso Horatio? Certe id genus hominum vix umquam communia verba delet, et rariora substituit. Re tamen penitius introspecta, damnabunt, credo, *fontes*; et illud alterum loco et sententiae aptius esse deprehendent. Quid *fortes*, ait, *multa iaculamur*? Quid frustra et nequicquam *fortes* tot et tanta molimur, mox morituri? Quid refert in tam brevi aevo, [Lucret. II, 11] „*Certare ingenio, contendere nobilitate, Noctes atque dies niti*

Multa? quid terras alio calentis
 Sole mutamus? patriae quis exsul
 20 Se quoque fugit?

praestante labore Ad summas emergere opes, rerumque potiri? Recte itaque habet *fortes*: et apposite sane Seneca Nat. Quaest. III, 1. [praef § 3] „*Libet*“, inquit, „*mihi exclamare illum poetæ inclyti versum, „Tollimus ingentes animos, et maxima parvo Tempore molimur.*““ ubi notandum illud *parvo tempore*, ut Horatius *brevi aëvo*: et proinde repudiandum est Barthii acumen Advers. XXXVI, 14, qui, *si codices assentirentur, arcu sane quam aëvo legere mallet*. Multa sane brevi aëvo molitus est ipse Barthius; et *πολυμαθίας* sive potius *πολυαναγνωσίας* gloriam etiam iuvenis persecutus est. verum enim cum ad Iudicium res deveniunt; *brevi sane arcu* plerumque iaculatur, neque ad scopum pertingit.

18. *Quid terras alio calentes*] Locus quidem perdifficilis, et qui multos exercuit. „*quid terras alio calentes Sole mutamus? patriae quis exsul Se quoque fugit?*“ *Alio calentes sole*, hoc est *dissitas, longe remotas*, ut Virgilius [Georg. II, 512]; „*Atque alio patriam quaerunt sub sole iacentem.*“ Quid ergo est, *mutamus terras remotas? siquidem nemo mutare dici possit terras, in quas nondum pedem intulit*: ut H. Stephanus ad hunc locum. Quem ut nodum expediamus, illud imprimis proderit adnotasse; nempe verbum *Mutare* duplicem recipere constructionem. Exempli gratia, eodem plane sensu poteris dicere, *Mutavit patriam exilio*, et *Mulavit exilium patria*. Curtius III, 17. „*Sisines Perses exilium patria sede mutaverat!*“: quod perinde est, ac si dixisset, *exilio patriam sedem mutaverat*: ut in eadem sententia Virgilius Georg. II, 511. „*Exilioque domos et dulcia limina mutant.*“ et Ovid. Fast. VI, 665. „*Exilio mutant urbem, Tiburque recedunt.*“ Iam in hac constructione Locus praescens, sive (ut Scholastici loquuntur) Terminus a quo, ponitur casu accusativo: in illa Locus absens sive Terminus ad quem: quam formam bis vel ter secutus est Noster, ut Carm. I, 17, 1. „*Velox amaenum saepe Lucretilem Mutat Lycaeo Faunus*“: et Serm. II, 7, 109. „*sub noctem qui puer uvam Furtiva mulat strigili*“: hoc est, ut communius loquuntur, *Lycaeum Lucretilem, et Strigilem uva*. His semel animadversis, falsum esse apparet Stephanum aliosque, qui contendunt *neminem dici posse mutare terras, in quas nondum pedem intulit*. Imo vero in ea *Mutandi* constructione, qua Locus absens est casus accusativi, id semper dicitur: Sic *Faunus mulat Lucretilem*, quo nondum pedem intulit; *Puer mutavit uvam*, quam nondum habuit. Quidni igitur *mutamus terras alio sole calentes*; etsi nondum eas attigimus? Eadem plane loquendi forma est: in eo tantum differunt, quod hic subintelligitur Terminus a quo; *Mutamus terras alio sole calentes*, terrâ nostrâ scilicet. Utique si plene ita dixisset, nihil hic difficultatis esset. Atqui et ex ipsius rei natura id facile subaudiri potest, et ex consuetudine fieri solet. Sic cum absolute dicunt auctores *Mutare sedem, solum, lavem*, et similia: id tacite extrinsecus supplendum est, *mutare sedem sede, solum solo, lavem lavem*. Neque quidquam interest, cum dicis *mutare sedem*, utrum sedem absentem intelligas, subaudita *sede praesente*; an sedem praesentem subaudita *absente*: ut cum Noster ait Carm. Saeculari 39, „*Iussa pars mutare lares et urbem hospite cursu*“; nihil refert, utrum *lares et urbem* interpreteris *Romam quo ituri erant*, an *Troiam unde ituri erant*. Imo vero, cum Latini dicere solent *locum ex loco mutare*, ut Plinius Hist. II, 48. [§ 132] „*Locum ex loco mutans rapida vertigine*“: et II, 37, [§ 101] „*Ul volucres sedem ex sede mutantes*“: luce ipsa clarius est ita dici, *mutare sedem* quo nondum venerant *ex sede* ubi tunc erant. Recte itaque et de more locutus est Horatius, „*quid terras alio calentes Sole mutamus?*“ quamvis in eas nondum pedem intulimus. Sed aliam viam insistit vir quidam eruditissimus,

Scandit aeratas vitiosa navis
Cura; nec turmas equitum relinquit,
Ociior cervis, et agente nimbos
Ociior Euro.

25 Laetus in praesens animus, quod ultra est
Oderit curare, et amara lento
Temperet risu. nihil est ab omni
Parte beatum.

Abstulit clarum cita mors Achillem:

30 Longa Tithonum minuit senectus:

v. 26. Forte, *Leni*.

qui nodum hunc non solvere, sed discindere conatur, sic locum legendo et distinguendo, „*quid terras alio calentes Sole mutamus patria?*“ Ingeniose profecto, quicumque est: ipse enim nescio. Illud tantum coniecturae huic adversatur, quod hoc pacto frigeant aliquantulum ea quae sequuntur, „*Quis exul Se quoque fugit?*“ Perit nempe Antitheti gratia et venustas singularis: *Quis patriae exul se quoque fugit?* Se ipsum *non fugiet, quamvis patriam fugerit*: ut Virgilius [Ecl. I, 4], „*Nos patriam fugimus, et dulcia linqvimus arva.*“ Recte autem *exul patriae*, ut Ovid. Metam. IX, 409. „*Antoniusque malis, exul mentisque domusque.*“

21. *Scandit aeratas vitiosa naves Cura*] Ita et nostri Codices et aliorum, *naves vel navis*: et sic alibi Noster Carm. III, 1, 39. „*neque Decedit aerata trirēmi Cura.*“ Elegans tamen ea lectio est, quam subministrant Excerpta Bodleiana ab annis circiter quadringentis scripta, „*Scandit aeratas vitiosa puppes.*“ Quippe Cura, cum fugientem navem consequitur, posteriorem partem sive puppem scandere debet. Ovid. Metam. VIII, 103. „*fussit et aeratas impelli remige puppes.*“ Virgil. Aen. V, 193. „*vastis sonat icibus aerea puppis.*“

26. *Et amara lento Temperet risu*] *Lento* habent manuscripti plerique omnes cum editionibus vetustis: unus tantum vel alter *laeto*, quod et editiones aliquot occupavit, Typothetarum magis incuria, ut opinor, quam Editorum consilio. Quid enim ineptius quam *laetus animus laeto risu*, eadem in sententia et prope eodem versu. Sed et illud *Lento* non usque adeo satisfacit. Nemo alius, quod sciam, *lentum risum* dixit. Et cum *amara* dixisset et *temperet*, figurā a saporibus ductā; utique eādem metaphorā claudere sententiam debuit, hoc vel simili verbo, *Et amara dulci*: vel, *amara grato Temperet risu*. Certo, nisi me destituit iudicium, utrumvis ex his *lento illo risu* melius aptiusque exit. Cogitemus igitur, annon aliud verbum lateat, quod et receptae lectioni et metaphorae respondeat: neque diu quaerendum erat; quippe ecce tibi, „*et amara leni Temperet risu.*“ Nam principio, *Leni* in saporibus opponitur *aspero, austero, acri*: Ut Terent. Heauton. III, 1. [v. 49] „*asperum, Pater, hoc est; aliud lenius sodes vide.*“ Deinde et *lenis risus*, aptissime: ut Cicero in Somn. Scip. [2] „*Hic leniter aridens Scipio, Quaeso, inquit, ne me somno excitetis.*“ Et postremo *Lenis, Levis, Laetus* et *Lentus* creberrime a Librariis confundi solent: ut apud Nostrum Carm. III, 18, 3. „*Lenis incedas abeasque*“: Colbertinus Codex pro varia lectione, *Laetus*. Carm. I, 18, 9. „*Non levis Euius*“; Codex Noster Regi-nensis, *letus*. Carm. IV, 6, 28. „*Levis Agyieu.*“ unus apud Cruquium, *Laetus*. Virgil. Aen. II, 782. „*Leni stuit agmine Tybris*“: membranace aliquot Pierii, *Laeto*. Ovid. Epist. Acontii [Her. XX] v. 120. „*Quique subest nivei laetus in ore rubor*“: plerique ibi scripti, *Lenis*, ut testatur Nic Heinsius. Ovid. Metam. VII, 82. „*Sic iam lentus amor, iam quem languere putares*“: plures ibi *lenis*, et unus. *laetus*. Quidni itaque et hic pariter errare poterant oculi manusve Librariorum? Sed praeterca mihi suspicio est, adhuc

Et mihi forsán, tibi quod negarit,
 Porriget hora.
 Te greges centum, Siculaeque circum
 Mugiant vaccae; tibi tollit hinnitum
 35 Apta quadrigis equa; te bis Afro
 Murice tinctae
 Vestiant lanae: mihi parva rura, et
 Spiritum Graiae tenuem Camenae
 Parca non mendax dedit, et malignum
 40 Spernere volgus.

XVII.

AD MAECENATEM.

Cur me querelis exanimas tuis?
 Nec Dīs amicum est, nec mihi, te prius
 Obire, Maecenas, mearum
 Grande decus columenque rerum.
 5 Ah, te meae si partem animae rapit
 Maturior vis, quid moror altera,
 Nec carus aequae, nec superstes
 Integer? ille dies utramque
 Ducet ruinam: non ego perfidum
 10 Dixi sacramentum: ibimus, ibimus,
 Utrumque praecedes, supremum
 Carpere iter comites parati.
 Me nec Chimaerae spiritus igneae,
 Nec si resurgat centimanus Gyges,

v. 14. Vulg. *Gigas*, vel *Gyas*.

peius hic grassatam esse horum hominum audaciam. Vide enim, an non veri sit similis sic totum hunc locum ab Horatio profectum esse; „*Laelus in praesens animi, quod ultra est Oderis curare, et amara leni Temperes risu. Nihil est ob omni Parte beatum.*“ Melius certe videtur, ut secunda persona dirigantur haec ad Grosphum, quam ut sententiose proferantur. Melius quoque, ut ipse Grosphus, quam ut eius *animus ridere* iubeatur: melius denique illud infertur, quod sequitur paullo post, „*Et mihi forsán, tibi quod negarit Porriget hora*“ tibi nempe, quem prius allocutus sum. Fraudī esse potuit Librariis Hellenismus ille elegans, *Laelus animi*. Velleius Paterculus II, 93. „*Marcellus, sane, ut aiumi, ingenuarum virtutum, laetusque animi et ingenii, fortunaeque, in quam alebatur, capax.*“ Symmachus Epist. I, 8. „*Ut vos sitis laeti praesentium.*“ Valerius Flaccus III, 659. „*Laelus opum pacisque meae.*“ Virgil. Aen. XI. [v. 73] „*quas laeta laborum Ipsa suis Dido manibus.*“ Sic *faelix animi* Iuvenalis XIV, 119. „*Et pater ergo animi felices credit avaros.*“ Sed plena sunt his poëtarum scripta. Porro *oderis* et *temperes* facile fuit Librariis, patiente id versus mensura, commutare in *oderit, temperet*: ita Epod. X, 22. pro *Mergos iuveris*, plures membranae *iuverit*: Serm. II, 3. v. 133. pro, *ut demens genitricem occidis Orestes*; omnes habent *occidit*. II, 5. v. 90. pro *Difficilem et morosum offendes garrulus*; omnes similiter *offendet*.

14. *Nec si resurgat centimanus Gigas*] Sic iterum Carm. III, 4, 69.

- 15 Divellet umquam: sic potenti
Iustitiae placitumque Parcis.
Seu Libra, seu me Scorpios aspicit
Formidolosus, pars violentior
Natalis horae, seu tyrannus
- 20 Hesperiae Capricornus undae: